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Starfsemi Úrvinnslusjóðs
Lög um úrvinnslugjald nr. 162 voru samþykkt á Alþingi 22. desember árið 2002. Úrvinnslusjóður var stofnaður 
á grundvelli þeirra. Við gildistöku laganna voru jafnframt felld úr gildi lög um spilliefnagjald og 
starfsemi Spilliefnanefndar og Úrvinnslusjóði fengin þau verkefni sem Spilliefnanefnd annaðist. 
Úrvinnslusjóður fer með framkvæmd laga um úrvinnslugjald og er ráðherra til ráðgjafar um mál þau sem undir 
lögin falla. Úrvinnslusjóður sér um umsýslu úrvinnslugjalds og  skilagjalds sem greiða skal samkvæmt lögunum 
og ráðstöfun þess. Í lögum um Úrvinnslusjóð er að finna heimild umhverfis-, orku- og loftslagsráðherra 
til að setja nánari reglur um úrvinnslugjaldið og Úrvinnslusjóð.  
Árið 2016 tóku gildi lög um opinber fjármál nr. 123/2015. Við gildistöku þeirra varð sú breyting að 
innheimt úrvinnslugjald rann ekki lengur beint inn í Úrvinnslusjóð heldur í ríkissjóð sem veitti lögum 
samkvæmt Úrvinnslusjóði fjárframlag á grundvelli fjárheimilda í fjárlögum hvers árs. Fram að þessari breytingu 
eða til ársins 2017 hafði Ríkisendurskoðun endurskoðað og stillt upp ársreikningi fyrir sjóðinn. Í ársreikningi 
var að finna sundurliðun í samræmi við ákvæði 15. gr. laga um úrvinnslugjald nr. 162/2002, þar sem kemur 
m.a. fram að Úrvinnslusjóður skuli ár hvert gera skýrslu um innheimtu og ráðstöfun úrvinnslugjalds eftir 
vöruflokkum (uppgjörsflokkum). Fyrir árið 2022 liggur ekki fyrir endurskoðaður ársreikningur í samræmi við 
framangreind ákvæði í lögum um úrvinnslugjald. Ársreikningur fyrir árið 2022 hefur verið staðfestur í 
samræmi við lög um opinber fjármál en hann endurspeglar ekki meðferð tekna samkvæmt ákvæðum 
laga um úrvinnslugjald. Ársreikningurinn veitir ekki mynd af stöðu uppgjörsflokka sjóðsins, tölur um rekstur og 
stöðu vöruflokka í 3. kafla fyrir árin 2019 - 2022 byggja á óendurskoðuðum uppgjörum Úrvinnslusjóðs. 

1. Rekstur Úrvinnslusjóðs

1.1 Stjórn og starfsmenn 
Ráðherra skipar formann stjórnar án tilnefningar, en sex meðstjórnendur og varamenn skulu skipaðir að fenginni 
tilnefningu frá aðilum sbr. töflu. Með breytingu á lögum um úrvinnslugjald um mitt ár 2015 var stjórnarmönnum 
fjölgað í sjö og varamönnum bætt við. Þann 20. ágúst 2019 skipaði umhverfis- og auðlindaráðherra stjórn 
Úrvinnslusjóðs, ásamt varamönnum,  til fjögurra ára.  
Árið 2022 urðu nokkrar breytingar á skipan stjórnarmanna, í byrjun árs var Áslaug H. Jónsdóttir skipuð í stað 
Bryndísar Gunnlaugsdóttur fyrir Samtök íslenskra sveitarfélaga, Halldór Haraldsson skipaður í stað Hlíðars Þ. 
Hreinssonar fyrir Félag atvinnurekenda. Í apríl var Guðný Hjaltadóttir skipuð í stað Halldórs Haraldssonar fyrir 
Félaga atvinnurekenda og Hlíðar Þ. Hreinsson skipaður varamaður. Í október var svo Líf Magneudóttir skipuð í 
stað Áslaugar H. Jónsdóttur fyrir Samtök íslenskra sveitarfélaga.  

Starfsmenn Úrvinnslusjóðs eru sex.  

Stjórn Úrvinnslusjóðs 2022

Skipaður af ráðherra Magnús Jóhannesson 

Samtök iðnaðarins Lárus M.K. Ólafsson, varaformaður

Samtök íslenskra sveitarfélaga Líf Magneudóttir

Samtök íslenskra sveitarfélaga Eygerður Margrétardóttir

Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi Hildur Hauksdóttir

Félagi atvinnurekenda Guðný Hjaltadóttir

Samtök verslunar og þjónustu Benedikt S. Benediktsson 

Varamenn stjórnar 2022

Samtök iðnaðarins Jóhanna K. Stefánsdóttir

Samtök íslenskra sveitarfélaga Gunnar D. Ólafsson

Samtök íslenskra sveitarfélaga Hrefna B. Jónsdóttir 

Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi Guðfinnur G. Johnsen 

Félagi atvinnurekenda Hlíðar Þ. Hreinsson

Samtök verslunar og þjónustu Berglind R. Guðmundsdóttir
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1.2 Hlutverk og verklag 

Úrvinnslusjóður sér um umsýslu úrvinnslugjalds og ráðstöfun þess. Sjóðurinn beitir hagrænum hvötum til að 
koma á skilvirku fyrirkomulagi á úrvinnslu úrgangs sem stafar frá vöruflokkum sem falla undir lög um 
úrvinnslugjald. Sjóðurinn leitast við að skapa hagræn skilyrði fyrir endurnotkun og endurvinnslu úrgangs og aðra 
endurnýtingu úrgangs með hliðsjón af umhverfislegum ávinningi, í þeim tilgangi að draga úr magni úrgangs sem 
fellur til og fer til endanlegrar förgunar og tryggja viðeigandi förgun spilliefna. Úrvinnslusjóður semur um 
úrvinnslu úrgangs á grundvelli útboða eða verksamninga. 
Stjórn sjóðsins leggur fram tillögur til ráðherra, eftir því sem við á, um breytingar á fjárhæð úrvinnslugjalds, nýjar 
gjaldskyldar vörur og fjárhæð úrvinnslugjalds á þær. Við gerð tillagna að nýjum gjaldskyldum vörum og 
undanþágu frá gjaldskyldu skal taka mið af skuldbindingum og stefnumörkun stjórnvalda í úrgangsmálum. 
Hráefni og orka til vöruframleiðslu eru oft takmarkaðar auðlindir sem ber að fara eins sparlega með og kostur er. 
Úrgangur, sem verður til við vörunotkun eða þegar vörur hafa þjónað tilgangi sínum, rýrir oft náttúruleg gæði. 
Hin síðari ár hefur verið lögð æ meiri áhersla á að vöruhringrásin sé eins lokuð og kostur er og að notkun hráefna 
og orku sé í lágmarki. 

Úrvinnslusjóður vinnur að því að sem minnst falli út úr vöruhringrásinni og stuðlar að sem mestri endurnýtingu 
og endurvinnslu. Úrvinnslugjald er notað til að greiða fyrir meðferð flokkaðs úrgangs á söfnunarstöðvum, 
flutning, endurnýtingu, endurvinnslu eða förgun með eða án skilagjalds.  

1.3 Fjöldi virkra þjónustu- og ráðstöfunaraðila 2019-2022 

Þjónustuaðilar vinna á grundvelli samnings og skilmála sem Úrvinnslusjóður setur. Þjónustuaðili getur sinnt fleiri 
en einum vöruflokki. Úrvinnslusjóður gerir ekki samninga við ráðstöfunaraðila en samþykkir þá og hefur eftirlit 
með ráðstöfun til þeirra skv. skilmálum. 

Á heimasíðu Úrvinnslusjóðs má sjá hvaða þjónustuaðilar hafa gert samning við Úrvinnslusjóð ásamt lista yfir 
ráðstöfunaraðila.  
 https://www.urvinnslusjodur.is/fyrir-thjonustuadila/thjonustuadilar/ 
https://www.urvinnslusjodur.is/fyrir-thjonustuadila/radstofunaradilar/ 

Fjöldi þjónustuaðila 2022 2021 2020 2019

Pappa- og pappírsumbúðir 6 6 7 7

Plastumbúðir (án heyrúlluplasts) 7 7 6 7

Heyrúlluplast 4 5 7 6

Hjólbarðar 6 6 7 6

Spilliefni 5 9 8 8

Rafhlöður 7 7 Áður hluti af spilliefnum

Raftæki 6 6 6 5

Fjöldi ráðstöfunaraðila 2022 2021 2020 2019

Pappa- og pappírsumbúðir 3 3 3 2

Plastumbúðir (án heyrúlluplasts) 3 3 3 2

Heyrúlluplast 4 7 9 8

Hjólbarðar 2 2 3 5

Spilliefni 4 5 7 7

Rafhlöður 5 5 Áður hluti af spilliefnum

Raftæki 8 9 8 13
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1.4 Markmið um söfnun og endurvinnslu 

Umbúðir úr pappa, pappír og plasti 
Í reglugerð nr. 609/1996 um meðferð umbúða og umbúðaúrgangs, með síðari breytingum, kemur fram að 
endurvinnsla pappa- og pappírsumbúða skal vera 60% og plastumbúða 22,5% eftir 31. desember 2011.  

• Endurvinnsluhlutfall segir til um hversu mikið var endurunnið sem hlutfall af því magni sem sett var á markað á árinu 
[endurvinnsla/sett á markað].

Mynd 1.4.1 
Magn pappa- og pappírsumbúða sem settar voru á markað, endurvinnslu þeirra og endurvinnsluhlutfall. 
Markmiði um 60% endurvinnsluhlutfall er náð fyrir öll árin. Tölur eru ekki leiðréttar m.t.t. óhreininda. 

Mynd 1.4.2 
Magn plastumbúða sem settar voru á markað, endurvinnslu þeirra og endurvinnsluhlutfall.  
22,5% markmið næst öll árin nema 2022. Skýringu má finna í því að úrvinnslugjald hækkaði verulega 2023 og 
mikið var flutt inn af heyrúlluplasti fyrir áramótin til að nýta lægra gjald. Í tölum yfir plastumbúðir eru 
skilagjaldsumbúðir úr plasti taldar með varðandi árangur.  
Endurvinnsluhlutföll eru yfirfarin og uppfærð eftir upplýsingum frá endurvinnsluaðilum, skv. samráði við 
Umhverfisstofnun og umhverfis-, orku- og loftslagsráðuneyti (Magntölur eru leiðréttar m.t.t. óhreininda). 
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Rafhlöður og blýsýrurafgeymar
Í reglugerð nr. 1020/2011 um rafhlöður og rafgeyma, með síðari breytingum, kemur fram að Úrvinnslusjóður 
skuli að lágmarki ná 65% söfnunarhlutfalli færanlegra rafhlaða og rafgeyma eigi síðar en 26. september 2020. 
• Söfnunarhlutfall hvers árs er hlutfall af því magni sem safnað er á árinu deilt með meðalmagni sem sett var á markað á

árinu og næstu tveimur árum þar á undan.  [söfnun/sett á markað (meðaltal þriggja ára)].

• Úrvinnslusjóður gefur Umhverfisstofnun upplýsingar um endurvinnslu og förgun rafhlaða og rafgeyma.

Mynd 1.4.3 
Magn rafhlaða, rafgeyma og blýsýrurafgeyma sem sett var á markað, sem safnað var og söfnunarhlutfall skv. 
reglum um útreikning á því ásamt markmiðum um söfnun.  
Söfnunarhlutfall er á niðurleið. Hvað varðar blýsýrugeyma er óvenju mikill innflutningur árið 2022. Ekki hafa 
fengist skýringar á því frá tollayfirvöldum. 

Mynd 1.4.4 
Myndin sýnir söfnunarhlutfall fyrir rafhlöður og rafgeyma annars vegar og blýsýrurafgeyma hins vegar og 
söfnunarhlutfall fyrir heildina ásamt markmiðum. 
Söfnunarhlutfall er á niðurleið. Sjá skýringu við mynd 1.4.3.  
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Raf- og rafeindatæki
Í reglugerð nr. 1061/2018 um raf- og rafeindatækjaúrgang, kemur fram að meðhöndla skuli allan raf- og 
rafeindatækjaúrgang sem safnað er. Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum um að safna og meðhöndla að lágmarki 
65% frá 1.1.2019. 
• Söfnunarhlutfall hvers árs er hlutfall af því magni sem safnað er á árinu deilt með meðalmagni sem sett var á markað þrjú 

undangengin ár.  [söfnun/sett á markað (meðaltal þriggja ára)].

Mynd 1.4.5 
Magn raf- og rafeindatækja sem sett voru á markað, söfnun þeirra, söfnunarhlutfall m.v. reiknireglur og markmið 
um söfnun skv. reglugerð. Söfnunarhlutfall fyrir árið 2022 er 27% miðað við meðaltal þess sem sett er á markað 
undangengin þrjú ár 2019-2021. Árið 2022 var álagt magn heldur meira en árin á undan en söfnunin minni. 
Nokkuð langt er í að markmið um 65% söfnun náist, og þess má geta að eingöngu fjögur lönd í Evrópu náðu 65% 
söfnunarmarkmiði fyrir árið 20211.  

Mynd 1.4.6 
Samanburður á söfnun milli ára fyrir alla flokka raf- og rafeindatækjaúrgangs.  

1 https://weee-forum.org/ws_news/weee-flows-2-the-update-of-weee-collection-rates-targets-flows-and-hoarding/ 
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Í töflu hér að neðan má sjá hlutfall raf- og rafeindatækjaúrgangs sem er endurunnið og alls endurnýtt árið 2022. 
Notaðar eru upplýsingar frá öllum ráðstöfunaraðilum í öllum flokkum. Þessar upplýsingar eru ekki mjög ítarlegar 
en unnið er að því að bæta gæði þeirra með samvinnu við ráðstöfunaraðila, því eru endurnýtingar og 
endurvinnsluhlutföll skráð með fyrirvara. 
Endurvinnsla er magn sem er endurunnið og endurnotað (skv. upplýsingum ráðstöfunaraðila) sem hlutfall af 
söfnuðu magni í hverjum flokki. Endurnýting er magn sem er endurnýtt (orkuvinnsla og önnur nýting efna), þ.m.t. 
magn sem er endurunnið og endurnotað, sem hlutfall af söfnuðu magni í hverjum flokki. 
Söfnunarhlutfall hvers árs er hlutfall af því magni sem safnað er á árinu deilt með meðalmagni sem sett var á 
markað þrjú undangengin ár. [söfnun/sett á markað (meðaltal 2019-2021)]. 

Flokkur raftækja
Markmið um 

endurnýtingu

Endurnýting 

m/fyrirvara
Markmið um 

endurvinnslu

Endurvinnsla 

m/fyrirvara

Kælitæki 85% 99% 80% 81%

Skjáir 80% 97% 70% 76%

Perur 80% 95% 80% 0%

Stór tæki 85% 72% 80% 88%

Lítil tæki 75% 96% 55% 70%

Lítil UT tæki 75% 99% 55% 79%
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1.5 Álagning og breytingar á úrvinnslugjaldi 2019-2022 

Í 3. og 4. gr. laga um úrvinnslugjald er kveðið á um að leggja skuli úrvinnslugjald á tilteknar vörur til að stuðla að 
úrvinnslu úrgangs. Fjárhæð úrvinnslugjalds skal taka mið að áætlun um kostnað við úrvinnslu úrgangsins. Fyrir 
raftæki og umbúðir skal upphæð gjaldsins taka mið af áætlun um þær greiðslur sem bjóða þarf til að ná tilskildum 
árangri hvað varðar markmið. Vörum er skipt í vöruflokka (uppgjörsflokka) sem eiga að vera fjárhagslega 
sjálfstæðir. Stjórn Úrvinnslusjóðs gerir tillögu til ráðherra sem fer með tekjuöflun ríkisins um breytingar á 
fjárhæðum úrvinnslugjalds. Í töflunni er yfirlit yfir úrvinnslugjald og breytingar á því árin 2019 til 2022. 

 Álögð úrvinnslugjöld 2019 og breytingar eftir það 

Númer 

vöru 

flokks Vöruflokkar 2022 2021 2020 2019

1 Heyrúlluplast (telst til plastumbúða frá 1.1.2008) 30 28 28 16

4 Olíuvörur aðrar en brennsluolía 60 50 40 35

4 Svartolía 1,1 0,9 0,7 0,2

5 Lífræn leysiefni, almennt 26 26 26 26

5 Lífræn leysiefni, sérstök 150 150 150 150

6 Halógeneruð efnasambönd 260 220 220 220

7 Ísósýanöt 8 8 8 5

8 Olíumálning 50 42 42 38

9 Prentlitir 40 40 40 25

10 Rafhlöður, mangandíoxíð 130 100 100 100

10 Rafhlöður, liþíum 245 188 188 188

10 Rafhlöður með nikkelkadmíum 289 222 222 222

10 Rafhlöður, kvikasilfuroxíð 800 615 615 615

10 Rafhlöður, silfuroxíð 800 615 615 615

10 Rafhlöður, loft- sink 800 615 615 615

10 Alkalískar hnapparafhlöður  [kr/stk] 8 8 8 8

10 Rafhlöður, annað 130 100 100 100

10 Rafhlöður, hlutar 130 100 100 100

11 Rafgeymar með vökva 8 8 8 8

11 Rafgeymar án vökva 11 11 11 11

11 Rafgeymar í tækjum [kr/tæki] 195 til 3.090 195 til 3.090 195 til 3.090 195 til 3.090

12 Kemískar vörur í ljósmynda- og prentiðnaði 480 til 3840 480 til 3.840 360 til 2.880 46 til 707

13 Kvikasilfursvörur 900 900 900 900

14 Varnarefni, útrýmingar- og fúavarnarefni 18 18 8 3

15 Kælimiðlar 2,5 2,5 2,5 2,5

16 Hjólbarðar 40 40 40 40

16 Hjólbarðar [kr/ökutæki] 80 til 40.000 80 til 40.000 80 til 40.000 80 til 40.000

18 Pappírs- og pappaumbúðir 22 22 15 15

19 Raf- og rafeindatæki, kælitæki 47 47 47 47

19 Raf- og rafeindatæki, skjáir 70 70 70 130

19 Raf- og rafeindatæki, perur 55 55 55 25

19 Raf- og rafeindatæki, stór tæki 11 11 11 11

19 Raf- og rafeindatæki, lítil tæki 30 30 30 16

19 Raf- og rafeindatæki, lítil upplýsinga- og fjarskiptatæki 13 13 13 13

20 Plastumbúðir 30 28 28 16

51 Ökutæki [kr/ökutæki á ári] 1.800 1.800 1.800 700

Ath.  Úrvinnslugjald er alls staðar í kr/kg nema annars sé getið
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1.6 Veiðarfærasamningur 

Á árinu 2021 var gerður nýr samningur á milli stjórnar Úrvinnslusjóðs og SFS um veiðarfæraúrgang í stað eldri 
samnings. Samningurinn bíður staðfestingar ráðherra umhverfis-, orku- og loftslagsráðuneytis. Markmið 
samningsins er að koma í veg fyrir mengun af völdum veiðarfæraúrgangs sem inniheldur plast. Leita á leiða til að 
auka skil, draga úr magni úrgangs sem fer til endanlegrar förgunar, örva og hvetja til endurnýtingar þar sem það 
er hagkvæmt. 
Veiðarfæraúrgangurinn skal vera:  

• Þurr (rakainnihald að hámarki 6%).

• Flokkaður eftir veiðarfærategund.

• Laus við alla aðskotahluti, aðskotaefni og óhreinindi s.s. fisk, sand, sjávargróður og olíu.

• Laus við alla aukahluti, s.s. blý, gúmmí, flot, keðjur og víra.

 Veiðarfæri úr plastefnum sem send voru til endurvinnslu hjá Polivektris í Litháen, Norfir í Noregi og Plastix í 

Danmörku. Einnig voru rockhopperar2 sendir til endurvinnslu hjá Granuband í Hollandi.  

Heldur meira magn af veiðarfæraúrgangi fór til endurvinnslu en árið áður, en árið 2021 fóru 653 tonn til 
endurvinnslu en 1.280 tonn til endurnýtingar og þar af 1.196 tonn til endurvinnslu árið 2022. Einnig fóru 27 tonn 
til endurnotkunar árið 2022.  Árverkniátak SFS við meðhöndlun veiðarfæra sem stóð yfir árin 2021-2022 skilar 
hér mun betri skilum ásamt því að góð loðnuveiði var árið 2022, sem skilar sér í meiri úrgangi af neta afskurði. 
Áætlað er að veiðarfæraúrgangur úr gerviefnum nemi allt að 1.100 – 1.300 tonnum á ári. Samningar náðust á 
árinu 2021 við Granuband í Hollandi um endurvinnslu á rockhopperum úr gúmmíi. Alls fóru um 357 tonn til 
Hollands (77 tonn 2021) sem annars hefðu farið í urðun. Rockhopperar falla ekki undir samning um veiðarfæri úr 
gerviefnum.  
Í meðfylgjandi töflu má sjá yfirlit yfir það magn sem safnað hefur verið samkvæmt samningnum og 
endurvinnsluhlutfall í samræmi við markmiðin. Samkvæmt samningnum skal stefnt að því að minnst 60% af 
veiðarfæraúrgangi sem inniheldur gerviefni og fellur til á landsvísu fari í endurvinnslu. 

1.7 Aðrir samningar við Úrvinnslusjóð 

Samningar sem Úrvinnslusjóður gerir eru annars vegar á grundvelli 3. mgr. 8. gr. laga um úrvinnslugjald. Þar eru 

m.a. í gildi samningar um veiðarfæri og svartolíu. Hins vegar á grundvelli 15. gr. laga um úrvinnslugjald.

Varðandi söfnun olíuúrgangs var farin önnur leið þar sem gerður var samningur við olíufélögin um söfnun og
úrvinnslu smurolíuúrgangs, m.a. vegna seljendaábyrgðar sem m.a er grundvallaður á seljendaábyrgð
olíufélaganna sbr. lög nr. 33/2004 um varnir gegn mengun hafs og stranda, þar sem kveðið er á um að þeim sem
annast dreifingu og sölu á olíu sé skylt að taka við olíuúrgangi frá skipum og frá starfsemi í landi, einum eða í
samvinnu við einstaklinga eða fyrirtæki sem til þess hafa leyfi Umhverfisstofnunar, og tryggja viðunandi eyðingu.
Þjónustuaðilar safna jafnframt smurolíu í smáílátum sem olíufélögin sækja til þeirra á grundvelli framangreinds
samnings. Sérstakur samningur var við olíufélögin um svartolíuúrgang á grundvelli 3. mgr. 8. gr.
úrvinnslugjaldslaganna en olíufélögin sögðu honum upp árið 2019 og þar með hófst innheimta á úrvinnslugjaldi
á svartolíu. Með því féll svartolíuúrgangur undir framangreindan samning við olíufélögin. Olíufélögin sjá um að

2 Rockhopperar sem eru úr gúmmíi eru notaðir í botnvörpu til að hægt sé að draga veiðarfærið eftir sjávarbotni. 

Endurvinnsluaðili Magn [kg] Efni

Granuband 356.820

Nofir 597.110 PA

Plastix 368.529 PE

Polivektris 290.903 PA

Endurnýtt af verktaka 22.470

Samtals 1.635.832

Ráðstöfun veiðarfæraúrgangs 2022 2021 2020 2019

Magn til endurvinnslu skv. samningi [tonn] 1.636 653 526 758

Endurvinnsluhlutfall af 1.100 tonnum skv. samningi 149% 59% 48% 69%
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safna svartolíuúrganginum eftir sem áður, en fá eftir uppsögn greitt endurgjald frá Úrvinnslusjóði á grundvelli 
olíusamningsins. 

Auk samnings um veiðarfæri sem innihalda gerviefni (sjá kafla 1.6) milli stjórnar Úrvinnslusjóðs og SFS og 

samninga við þjónustuaðila á grundvelli skilmála (sjá kafla 1.3) hefur stjórn Úrvinnslusjóðs gert samninga við 

prentsmiðjurnar  Landsprent og Ísafold um endurnýtingu eigin prentlitaúrgangs sbr. heimild í 4. mgr. 15. gr. laga 

nr. 162/2002. 

1.8 Erlend samskipti 

Úrvinnslusjóður er aðili að eftirtöldum samtökum: 

• EPRO eða European Association of Plastic Recycling and Recovery. Í samtökunum eru um 23 aðilar, flestir frá
Evrópu. Markmið þessara samtaka er að skipuleggja og kynna endurvinnslu og endurnýtingu á
plastumbúðum auk þess að vera vettvangur til skoðanaskipta og fræðslu um þessi málefni.

• EXPRA eða Extended Producer Responsibility Alliance. Í samtökunum eru 25 aðilar frá 25 löndum sem sinna
framleiðendaábyrgð fyrir umbúðir. Expra er vettvangur til skoðanaskipta og fræðslu um söfnun og
endurvinnslu umbúða.

• WEEE Forum starfar sem alþjóðlegur samstarfsvettvangur 48 aðila sem sinna framleiðendaábyrgð fyrir raf- 
og rafeindatæki. Samtökin leiða ýmis verkefni til að stuðla að hagkvæmari söfnun og endurvinnslu raf- og
rafeindatækjaúrgangs.

1.9 Lagabreytingar 

Þann 1. janúar 2022 tóku gildi þær breytingar á úrvinnslugjaldi sem kveðið var á um í  lögum um breytingu á 

ýmsum lögum vegna fjárlaga nr. 131/2021. Lögin voru samþykkt af Alþingi þann 28. desember 2021 og við 

gildistöku þeirra hækkaði úrvinnslugjald á plast úr 28 kr./kg.  í 30 kr./kg., á olíuvörur úr 50 kr./kg.  í 60 kr./kg., á 

brennsluolíur úr 0,90 kr./kg. í 1,1 kr./kg., á halógeneruð efnasambönd úr 220 kr./kg. Í 260 kr./kg., á 

málningarvörur úr 42 kr./kg. í 50 kr./kg. auk þess sem hækkanir urðu á mismunandi tegundum rafgeyma og 

færanlegra rafhlaðna. Í lok árs 2022 voru samþykkt tvenn breytingalög á lögum um úrvinnslugjald. Báðir 

lagabálkar taka gildi 1. janúar 2023, að undanskildum nokkrum ákvæðum sem taka gildi 1. mars það sama ár. 

Breytingum er ætlað að fylgja eftir innleiðingu hringrásarlaganna nr. 103/2021 sem einnig taka gildi þann 1. 

janúar, en með þeim er ákvarðað að greiða skuli úrvinnslugjald af nýjum umbúðaflokkum þ.e. umbúðum úr við, 

málmi og gleri. Í breytingalögum nr. 131/2021 er úrvinnslugjald þessara nýju umbúðategunda ákvarðað auk þess 

sem úrvinnslugjöld annarra vöruflokka sem falla undir sérstaka söfnun er hækkað til að standa undir kostnaði 

af söfnuninni. Einnig er í breytingalögum nr. 131/2021 að finna ákvæði sem skýra ábyrgð innflytjanda 

og framleiðanda ökutækja á drifrafhlöðum, breytt var ákvæði um álagningu úrvinnslugjalds á ökutæki sem mun 

eftir gildistöku laganna verða lagt á við nýskráningu en ekki innflutning eins og áður var og að lokum voru 

viðamiklar viðbætur við umbúðamódelið í viðauka XVIII vegna álagningar úrvinnslugjalds á nýjar 

umbúðategundir. 

1.10 Stjórnsýsluúttekt á starfsemi Úrvinnslusjóðs 

Þann 31. maí 2021 samþykkti Alþingi, á grundvelli laga nr. 46/2016 um ríkisendurskoðanda og ríkisreikninga, að 

óskað yrði úttektar ríkisendurskoðanda á starfsemi Úrvinnslusjóðs. Varð ríkisendurskoðandi við þeirri beiðni og 

birti skýrslu í ágúst 2022.  Í skýrslu er að finna 6 úrbótatillögur.  Við útgáfu skýrslu var útbúin aðgerðaáætlun í 

16 liðum og hófst vinna við 14 þeirra á árinu 2022. Í lok þess sama árs var þarfagreiningu á starfsemi 

Úrvinnslusjóðs með aðstoð ytri ráðgjafa lokið og á grunni hennar var m.a. unnið að stafrænni þróun, skráningu 

verkferla o.fl. 
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Verkefnaáætlun3 ásamt upplýsingum um framvindu verkefna er birt á heimasíðu Úrvinnslusjóðs. Áætlað er að 

öllum verkefnum áætlunar ljúki á árinu 2024.  

1.11 Undirbúningur fyrir sérstaka söfnun 

Í lögum nr. 103/2021 sem tóku gildi þann 1. janúar 2023 var að gert skylt að safna sérstaklega 
tilteknum efnisflokkum heimilisúrgangs, þar á meðal pappa- og pappír, plasti, við, málmi og gleri. Með 
lögunum bættust umbúðir úr við, málmi og gleri við efnisflokka Úrvinnslusjóðs og ákvarðað var úrvinnslugjald 
sem leggjast skyldi á hvern flokk. Á árinu 2022 hófst undirbúningur vegna innleiðingar sérstakrar 
söfnunar. Úrvinnslusjóður gerði, í samvinnu við utanaðkomandi ráðgjafa, kostnaðargreiningu vegna 
söfnunarinnar. Ákvörðun um fjárhæð úrvinnslugjalds og endurgjalds vegna sérstakrar söfnunar byggði á 
kostnaðargreiningu.   

3 https://www.urvinnslusjodur.is/um-urvinnslusjod/verkefnaaaetlun-vegna-stjornsysluutektar/ 
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2. Ársreikningur

Hér á eftir kemur ársreikningur og staðfestingarbréf stjórnar fyrir árið 2022. 
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3. Rekstur vöruflokka 

Í lögum um úrvinnslugjald er kveðið á um að vöruflokkar (uppgjörsflokkar) skuli vera fjárhagslega sjálfstæðir. 
Úrvinnslugjald er lagt á vörur í hverjum vöruflokki óháð vörum í öðrum vöruflokkum. Hver og einn vöruflokkur 
myndar sérstakan sjóð þar sem tekjum og gjöldum er ætlað að standast á. Rekstrarkostnaði skrifstofu, þ.e. þeim 
kostnaði sem ekki tengist einungis ákveðnum vöruflokkum er deilt á vöruflokka í réttu hlutfalli við álagt 
úrvinnslugjald í viðkomandi vöruflokki.  Fjármunatekjum er hins vegar dreift miðað við  höfuðstól í hverjum 
vöruflokki í ársbyrjun. 
Í rekstraryfirlitunum hér á eftir er gerð grein fyrir rekstri og afkomu hvers vöruflokks.  
Tölur um rekstur og stöðu vöruflokka fyrir árin 2019-2022 byggja á óendurskoðuðum uppgjörum sjóðsins, sjá 
kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1. 
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OLÍUVÖRUR

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 238.816 189.544 141.314 128.740

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 101.942 87.960 108.347 82.780
Meðhöndlun 28.169 18.054 20.990 19.083
Ráðstöfun 73.887 56.114 68.090 44.929
Rekstur 13.650 9.228 6.849 7.572

Samtals 217.649 171.356 204.275 154.363

Fjármagnsliðir -1.077 -1.598 -915 -2.255
Afkoma 20.090 16.591 -63.876 -27.878
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] -132.237 -151.983 -168.574 -104.698

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 19 22 39 7
Innflutningur 12.698 8.788 3.768 20.548
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur -508 -129 -177 -759

Samtals [Tonn] 12.190 8.659 3.591 19.789

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Sent til orkuvinnslu 2.426 2.126 2.617 2.266
Þar af svartolía á vegum olíufélaganna -44
Förgun/eyðing spilliefna 6 7 6 7
Vatn, óhreinindi og annað 1.351 1.759 1.428 1.661

Samtals [Tonn] 3.783 3.892 4.051 3.890

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 1.596 1.602 1.706 1.790 7.131
Suðurnes 340 301 351 411 12.508
Vesturland 146 181 181 160 9.992
Vestfirðir 136 166 177 88 19.986
Norðurland vestra 111 129 155 132 17.908
Norðurland eystra 515 420 598 476 16.343
Austurland 364 485 588 390 41.510

Suðurland 499 519 483 448 15.767

Samtals [Tonn] 3.707 3.803 4.240 3.895 10.671

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 31% 45% 113% 20% 52%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 58 44 50 40 48

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 18 20 57 8 26

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Fram til  maí 2019 var sérstakur samningur við seljendur svartolíu. Seljendur sáu um og greiddu fyrir úrvinnslu 

úrgangsins og var hún undanþegin úrvinnslugjaldi. Álagt magn eykst mikið þegar álagning á svartolíu hefst. 

Innflutningur svartolíu var nánast enginn árin 2020 og 2021.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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LÍFRÆN LEYSIEFNI

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 36.720 47.645 26.543 40.614
Gjöld

Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 2.235 2.986 2.760 1.897
Meðhöndlun
Ráðstöfun 14.334 25.543 17.659 21.314
Rekstur 2.313 2.238 1.305 2.385

Samtals 18.882 30.768 21.724 25.596

Fjármagnsliðir 567 593 501 1.202
Afkoma 18.404 17.471 5.319 16.220
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 98.474 79.885 62.415 57.095

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 26 27 27 27
Innflutningur 1.453 1.603 1.362 1.557
Innlend framleiðsla 5 -74 4
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur -43 181 -300 -44

Samtals [Tonn] 1.410 1.788 987 1.518

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 13 49
Förgun/eyðing spilliefna 62 142 79 89
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað
Þar af svartolía á vegum olíufélaganna

Samtals [Tonn] 62 142 92 138

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 73,0 69,5 62,2 119,1 345
Suðurnes 1,7 5,9 2,1 3,0 114
Vesturland 4,4 4,8 2,9 2,4 215
Vestfirðir 1,3 0,8 0,5 0,6 112
Norðurland vestra 0,1 0,3 0,4 0,2 28
Norðurland eystra 5,6 8,8 6,6 5,1 212
Austurland 4,6 7,7 9,9 7,1 665
Suðurland 10,0 7,7 6,1 6,6 246

Samtals [Tonn] 101 105 91 144 301

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 4% 8% 9% 9% 8%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 304 217 235 185 235

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 13 17 22 17 17

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Endurgreiðslur eru vegna leysiefna sem fara til innlendrar framleiðslu málningar sem ber úrvinnslugjald.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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HALÓGENERUÐ EFNASAMBÖND

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 3.229 2.544 3.247 2.136

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 423 79 110 99
Meðhöndlun
Ráðstöfun 10.785 313 8.479 3
Rekstur 184 116 156 132

Samtals 11.392 508 8.745 235

Fjármagnsliðir -2 -22 28 36
Afkoma -8.166 2.014 -5.470 1.938
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] -8.440 -285 -2.299 3.171

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 260 220 220 220
Innflutningur 12 12 15 10
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 12 12 15 10

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun

Sent til endurvinnslu
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna 24,9 0,8 20,5 0,0

Samtals [Tonn] 24,9 0,8 20,5 0,0

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 17,3 6,6 4,8 3,3 34
Suðurnes 10,6 0,0 95
Vesturland 0,0 0,0 0,0 1
Vestfirðir 0,0 0,1 0,0 0,0 5
Norðurland vestra 0,0 0,0 0,1 0,0 4
Norðurland eystra 0,5 0,7 0,3 0,8 19
Austurland 0,3 0,1 9
Suðurland 1,2 0,1 0,1 0,1 11

Samtals [Tonn] 19,4 18,2 5,3 4,3 32

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 201% 7% 139% 0% 87%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 457 673 427 13800 3839

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 917 44 593 24 395

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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ÍSÓSÝANÖT
Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 1.042 1.564 1.322 1.023

Gjöld

Skilagjald

Söfnunarstöðvar

Flutningur 89 33 50 25

Meðhöndlun

Ráðstöfun 391 518 456 872

Rekstur 59 79 72 69

Samtals 539 629 578 966

Fjármagnsliðir 10 5 -2 -8

Afkoma 514 939 741 49

Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 1.984 1.471 532 -209

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019

Úrvinnslugjald * kr/kg 8 8 8 5

Innflutningur 130 195 165 205

Samtals [Tonn] 130 195 165 205

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019

Undirbúningur fyrir endurnotkun

Sent til endurvinnslu

Förgun/eyðing spilliefna 1,9 1,9 1,7 3,5

Urðun

Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn] 1,9 1,9 1,7 3,5

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 1,0 1,1 1,1 2,0 5,6

Suðurnes 0,0 0,0

Vesturland 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9

Vestfirðir 0,0 0,1 0,0 0,0 4,8

Norðurland vestra 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8

Norðurland eystra 0,7 0,3 0,7 0,1 14,8

Austurland 0,2 0,0 0,0 0,0 4,6

Suðurland 0,1 0,1 0,2 0,1 4,1

Samtals [Tonn] 2,1 1,6 2,0 2,3 5,5

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 1% 1% 1% 2% 1%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 286 330 335 274 306

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 4 3 4 5 4

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða

Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga

Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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OLÍUMÁLNING

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 76.924 74.056 80.850 48.902

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 6.397 8.351 9.576 5.623
Meðhöndlun
Ráðstöfun 56.972 45.854 57.683 41.937
Rekstur 4.375 3.657 3.832 2.905

Samtals 67.744 57.862 71.091 50.465

Fjármagnsliðir 329 283 174 609
Afkoma 9.508 16.477 9.934 -954
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 55.718 46.149 29.672 19.739

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 50 42 42 38
Innflutningur 1.282 1.402 1.210 1.241
Innlend framleiðsla 257 361 715 46
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 1.538 1.763 1.925 1.287

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Förgun/eyðing spilliefna 257 221 241 254

Samtals [Tonn] 257 221 241 254

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 141 122 110 116 521
Suðurnes 58 6 9 8 726
Vesturland 9 10 12 12 652
Vestfirðir 4 4 7 2 624
Norðurland vestra 1 6 8 7 752
Norðurland eystra 16 21 21 25 685
Austurland 7 13 17 13 1.117
Suðurland 30 35 27 24 942

Samtals [Tonn] 267 217 211 208 616

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 17% 13% 13% 20% 15%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 264 262 295 198 255

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 44 33 37 39 38

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum

32



PRENTLITIR

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 7.190 6.863 5.213 3.878

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 10 51 15 35
Meðhöndlun
Ráðstöfun 1.571 3.648 2.634 3.234
Rekstur 1.072 620 261 229

Samtals 2.653 4.319 2.910 3.499

Fjármagnsliðir 69 67 42 125
Afkoma 4.606 2.611 2.345 504
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 14.332 9.711 7.099 4.754

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 40 40 41 27
Innflutningur 180 172 157 256
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur -30 -113

Samtals [Tonn] 180 172 127 144

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Förgun/eyðing spilliefna 7 13 14 26

Samtals [Tonn] 7 13 14 26

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 6,81 12,36 14,48 19,67 56,8
Suðurnes 0,01 0,01 0,2
Vesturland 0,00 0,06 0,01 0,01 1,3
Vestfirðir 0,00 0,01 0,00 0,01 0,7
Norðurland vestra 0,00 0,00 0,02 0,01 1,2
Norðurland eystra 0,06 0,09 0,25 3,2
Austurland 0,00 0,06 0,05 2,5
Suðurland 0,14 0,17 0,06 0,02 3,1

Samtals [Tonn] 7,03 12,71 14,63 20,01 37,1

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 4% 8% 11% 18% 10%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 376 329 209 136 263

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 15 25 23 24 22

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Endurgreiðslur eru vegna samninga við fyrirtæki sem sjá um og kosta förgun eigin úrgangs. Úrvinnslugjaldið er 

endurgreitt að hluta. Kostnaður fyrirtækjanna er ekki innifalinn í kostnaðartölum hér en magntölur eru skráðar.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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RAFHLÖÐUR

Rafhlöður og -geymar

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 40.980 37.027 34.632 19.996

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar 0 0
Flutningur 1.416 2.039 2.926 1.557
Meðhöndlun -4.878 -7.185
Ráðstöfun 32.517 18.587 40.339 26.928
Rekstur 2.297 1.932 2.053 1.662

Samtals 31.352 15.372 45.319 30.147

Fjármagnsliðir 42 -147 -42 152
Afkoma 9.670 21.507 -10.729 -9.999
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 15.585 5.932 -15.576 -4.847

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 152 109 129 117
Innflutningur 270 340 268 172
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 270 340 268 172

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 87 65 140 94

Samtals [Tonn] 87 65 140 94

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 68 62 72 47 266
Suðurnes 4 5 4 6 165
Vesturland 2 6 2 4 217
Vestfirðir 1 2 2 2 267
Norðurland vestra 2 2 2 2 286
Norðurland eystra 5 6 12 9 259
Austurland 2 2 1 6 230
Suðurland 2 12 3 8 208

Samtals [Tonn] 87 97 98 84 250

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 32% 19% 52% 55% 40%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 359 238 323 321 310

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 116 45 169 176 126

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Lagt er á stakar rafhlöður og bera þær mismunandi úrvinnslugjald. Ekki er lagt á rafhlöður sem eru hluti af 

tækjum og vélum. 

Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um söfnun rafhlaða, sjá nánar í kafla 1.4 Markmið um söfnun 

og endurvinnslu.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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RAFGEYMAR

Rafhlöður og -geymar

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 30.730 19.747 15.049 15.778

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 14.267 11.516 13.113 10.426
Meðhöndlun
Ráðstöfun 7.737 7.574 8.229 7.052
Rekstur 3.834 1.204 1.016 2.028

Samtals 25.839 20.294 22.358 19.506

Fjármagnsliðir 535 712 715 2.435
Afkoma 5.426 165 -6.595 -1.292
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 80.818 75.126 74.962 81.556

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 8 8 8 8
Innflutningur 3.841 2.468 1.881 1.972
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 3.841 2.468 1.881 1.972

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 1.497 1.460 1.630 1.570
Förgun/eyðing spilliefna
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn] 1.497 1.460 1.630 1.570

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 857 820 844 937 3.685
Suðurnes 122 117 158 122 4.626
Vesturland 83 96 76 82 5.027
Vestfirðir 61 53 25 41 6.330
Norðurland vestra 38 64 66 42 7.123
Norðurland eystra 134 162 192 136 5.074
Austurland 66 65 43 65 5.420
Suðurland 130 142 178 156 4.905

Samtals [Tonn] 1.490 1.519 1.581 1.582 4.210

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 39% 59% 87% 80% 66%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 17 14 14 12 14

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 7 8 12 10 9

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um söfnun rafgeyma, sjá nánar í kafla 1.4 Markmið um söfnun 

og endurvinnslu.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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FRAMKÖLLUNARVÖKVAR

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 4.285 4.028 3.971 3.343

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 121 103 86 262
Meðhöndlun
Ráðstöfun 1.609 2.127 6.479 4.229
Rekstur 572 195 182 199

Samtals 2.301 2.426 6.747 4.690

Fjármagnsliðir -44 -74 -43 -103
Afkoma 1.939 1.528 -2.819 -1.450
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] -4.315 -6.239 -7.767 -4.948

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 640 640 480 480
Innflutningur 7 6 8 7
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 7 6 8 7

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna 7 13 33 7
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn] 7 13 33 7

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 11,08 11,36 14,97 18,44 60
Suðurnes
Vesturland
Vestfirðir 0,01 0,00 0
Norðurland vestra 0,06 0,03 3
Norðurland eystra 0,02 1,02 0,52 0,39 16
Austurland 0,01 0,01 0
Suðurland 0,01 0,03 0

Samtals [Tonn] 11,11 12,45 15,50 18,89 40

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 108% 201% 404% 100% 203%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 319 192 202 673 346

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 344 385 815 674 555

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Framköllunarvökvar eru fluttir inn í mismunandi styrkleika og bera mismunandi úrvinnslugjald. Úrvinnslugjald 

og magn miðast við uppblandaðan vökva eins og hann er notaður.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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VARNAREFNI

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 10.370 10.902 5.199 702

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 426 767 596 401
Meðhöndlun
Ráðstöfun 8.145 12.096 14.818 9.349
Rekstur 590 505 248 41

Samtals 9.161 13.368 15.661 9.791

Fjármagnsliðir -168 -199 -91 -39
Afkoma 1.041 -2.665 -10.553 -9.129
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] -22.664 -23.671 -21.006 -10.452

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 18 18 8 3
Innflutningur 576 606 650 234
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 576 606 650 234

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna 26 41 52 35
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn] 26 41 52 35

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 14,7 29,5 40,3 29,9 0,1
Suðurnes 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0
Vesturland 0,7 1,8 2,9 1,7 0,1
Vestfirðir 0,1 1,1 1,5 1,0 0,1
Norðurland vestra 0,2 0,8 0,6 0,6 0,1
Norðurland eystra 1,3 3,3 0,2 0,1 0,0
Austurland 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0
Suðurland 1,1 4,8 8,1 6,8 0,2

Samtals [Tonn] 19,0 41,4 53,7 40,1 0,1

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 4% 7% 8% 15% 9%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 359 323 301 280 316

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 16 22 24 42 26

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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KVIKASILFURVÖRUR

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 18 1 23 14

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 33
Meðhöndlun
Ráðstöfun
Rekstur 1 0 1 1

Samtals 1 0 1 34

Fjármagnsliðir 3 4 3 12
Afkoma 20 5 26 -9
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 441 420 415 389

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 900 900 900 900
Innflutningur 0,02 0,00 0,03 0,02
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 0,02 0,00 0,03 0,02

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Förgun/eyðing spilliefna
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn]

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 0,045 0,110 0,067 0,105 0,348
Suðurnes
Vesturland
Vestfirðir
Norðurland vestra
Norðurland eystra 0,004 0,003 0,003 0,081
Austurland 0,001 0,023
Suðurland 0,010 0,001 0,089

Samtals [Tonn] 0,050 0,120 0,071 0,108 0,238

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%]

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg]

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 51 42 44 2272 602

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Magn kvikasilfursúrgangs er mjög lítið og er ekki ráðstafað árlega.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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KÆLIMIÐLAR

Spilliefni

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 14 26 52 174

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 6 901 201
Meðhöndlun
Ráðstöfun 2.720
Rekstur 1 1 156 18

Samtals 1 7 3.777 219

Fjármagnsliðir 305 403 401 1.307
Afkoma 318 421 -3.324 1.263
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 43.296 42.829 42.408 45.732

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 3 3 3 3
Innflutningur 5,7 10,5 20,8 69,8
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 5,7 10,5 20,8 69,8

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna 1,0 9,3

Samtals [Tonn] 1,0 9,3

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 0,71 3,07 0,15 0,56 4,8
Suðurnes 18,43 0,66 170,0
Vesturland
Vestfirðir
Norðurland vestra 6,70 227,6
Norðurland eystra 0,61 0,71 2,32 2,34 48,5
Austurland 6,32 143,6
Suðurland 0,01 0,1

Samtals [Tonn] 7,64 28,90 2,48 3,55 29,0

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 10% 45% 14%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 7 405 206

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 0 1 182 3 46

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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HJÓLBARÐAR

Hjólbarðar

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 381.570 314.145 261.388 270.648

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 48.994 36.615 36.549 42.553
Meðhöndlun
Ráðstöfun 359.765 357.252 333.762 309.108
Rekstur 21.999 14.717 12.682 22.058

Samtals 430.758 408.584 382.993 373.719

Fjármagnsliðir 2.543 4.241 4.937 19.022
Afkoma -46.646 -90.198 -116.667 -84.049
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 311.268 356.086 446.284 562.951

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 40 40 40 40
Innflutningur 9.539 7.854 6.535 6.766
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 9.539 7.854 6.535 6.766

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 5.336 5.455 4.801 3.693
Sent til orkuvinnslu
Urðunarstaður, endurnýting 19 385 2.076
Förgun/eyðing spilliefna 5 17 4
Urðun
Vatn, óhreinindi og annað

Samtals [Tonn] 5.341 5.474 5.202 5.773

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 3.705 4.548 3.722 3.527 16.516
Suðurnes 558 550 780 690 22.964
Vesturland 235 260 319 260 16.052
Vestfirðir 138 122 72 93 14.984
Norðurland vestra 146 283 110 169 24.043
Norðurland eystra 737 751 615 566 21.711
Austurland 98 191 212 166 15.185

Suðurland 365 485 517 533 15.377

Samtals [Tonn] 5.983 7.191 6.346 6.004 17.409

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 56% 70% 80% 85% 73%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 81 75 74 65 73

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 45 52 59 55 53

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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PAPPAUMBÚÐIR

Umbúðir

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 524.987 518.522 292.068 315.396

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 55.871 40.996 39.990 35.504
Meðhöndlun
Ráðstöfun 275.039 325.464 431.877 275.413
Rekstur 37.249 26.101 16.998 21.707

Samtals 368.158 392.560 488.864 332.624

Fjármagnsliðir 685 -283 1.448 5.202
Afkoma 157.513 125.678 -195.348 -12.026
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 253.085 95.040 -30.639 164.709

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 22 22 15 15
Innflutningur 22.289 21.473 17.996 18.637
Innlend framleiðsla 1.574 2.096 1.475 2.389
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 23.863 23.569 19.471 21.026

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 18.017 19.377 19.361 18.334
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna

Samtals [Tonn] 18.017 19.377 19.361 18.334

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 13.142 11.275 13.683 11.847 53.209
Suðurnes 1.636 1.267 1.036 1.060 44.539
Vesturland 972 1.045 1.165 784 59.264
Vestfirðir 171 194 185 236 27.707
Norðurland vestra 379 490 175 301 45.686
Norðurland eystra 2.518 2.199 1.882 1.342 64.606
Austurland 634 589 601 628 55.725
Suðurland 2.165 2.161 2.112 1.681 65.716

Samtals [Tonn] 21.616 19.221 20.840 17.880 54.262

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 76% 82% 99% 87% 86%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 20 20 25 18 21

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 15 17 25 16 18

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um endurvinnslu 60% pappaumbúða frá og með árslokum 

2011. Sjá nánar í  kafla 1.4 Markmið um söfnun og endurvinnslu.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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RAF- OG RAFEINDATÆKI

Raftæki

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 399.074 400.557 358.580 335.342

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 45.488 51.983 53.324 49.435
Meðhöndlun 4.878 7.185
Ráðstöfun 199.746 238.551 220.589 214.828
Rekstur 30.903 25.037 25.772 23.025

Samtals 281.015 322.756 299.685 287.287

Fjármagnsliðir 2.818 2.998 2.232 5.889
Afkoma 120.877 80.799 61.128 53.944
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 517.665 395.976 315.177 254.050

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 26 27 28 25
Innflutningur 15.404 14.753 13.030 13.497
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 15.404 14.753 13.030 13.497

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 3.657 4.968 4.794 4.959
Sent til orkuvinnslu
Urðunarstaður, endurnýting 31 23 36 38
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna 28 3

Samtals [Tonn] 3.688 4.991 4.858 5.000

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 2.380 2.798 2.961 3.050 11.919
Suðurnes 320 335 355 333 11.958
Vesturland 129 234 259 287 13.565
Vestfirðir 59 29 33 29 5.283
Norðurland vestra 105 123 72 108 13.843
Norðurland eystra 393 469 634 513 16.343
Austurland 78 127 250 188 14.604
Suðurland 326 555 596 468 15.752

Samtals [Tonn] 3.790 4.669 5.160 4.975 12.682

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 24% 34% 37% 37% 33%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 76 65 62 57 65

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 18 22 23 21 21

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Úrvinnslusjóði ber að ná markmiðum stjórnvalda um söfnun raf- og rafeindatækja, sjá nánar í kafla 1.4 

Markmið um söfnun og endurvinnslu. Upplýsingar um endanleg endurvinnslu- og endurnýtingarhlutföll má 

einnig finna í kafla 1.4.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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RAF- OG RAFEINDATÆKI RAF- OG RAFEINDATÆKI

Varmaskiptatæki Sjá kennistærðir og athugasemdir fyrir plastumbúðir í  heild á fyrra blaði

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 501 579 601 610 2.441 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 59 51 69 52 2.069 Sent til endurvinnslu 788 996 879 994

Vesturland 40 24 57 64 2.759 Önnur endurnýting

Vestfirðir 18 4 8 5 1.272 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 17 18 13 20 2.318 Förgun/eyðing spilliefna

Norðurland eystra 78 82 133 98 3.177 Urðun

Austurland 31 23 33 36 2.784 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 94 98 102 90 3.111 Samtals [Tonn] 788 996 879 994

Samtals [Tonn] 838 880 1.016 976 2.531

Skjáir

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 240 235 316 294 1.156 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 24 28 32 43 1.129 Sent til endurvinnslu 310 367 391 638

Vesturland 0 8 35 22 984 Önnur endurnýting

Vestfirðir 4 0 0 1 184 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 5 5 6 8 831 Förgun/eyðing spilliefna

Norðurland eystra 8 23 40 39 890 Urðun

Austurland 2 7 31 5 1.014 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 7 20 55 28 890 Samtals [Tonn] 310 367 391 638

Samtals [Tonn] 289 327 516 439 1.072

Perur

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 13 28 36 32 116 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 1 2 2 2 63 Sent til endurvinnslu

Vesturland 2 1 2 2 104 Önnur endurnýting 31 23 36 38

Vestfirðir 0 0 0 0 21 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 0 1 0 0 62 Förgun/eyðing spilliefna

Norðurland eystra 4 6 6 6 174 Urðun

Austurland 3 1 1 1 116 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 6 5 5 4 157 Samtals [Tonn] 31 23 36 38

Samtals [Tonn] 30 43 51 47 117

Stór tæki

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 1.107 1.407 1.517 1.445 5.834 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 150 129 140 130 4.894 Sent til endurvinnslu 1.712 2.538 2.365 2.214

Vesturland 78 129 109 111 6.372 Önnur endurnýting

Vestfirðir 20 14 9 12 1.924 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 58 59 36 50 6.906 Förgun/eyðing spilliefna

Norðurland eystra 205 226 345 237 8.242 Urðun

Austurland 24 57 170 103 8.044 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 151 276 301 177 7.327 Samtals [Tonn] 1.712 2.538 2.365 2.214

Samtals [Tonn] 1.794 2.296 2.627 2.264 6.126

Lítil tæki

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 447 448 371 543 1.927 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 82 111 110 97 3.563 Sent til endurvinnslu 752 905 965 884

Vesturland 5 65 52 81 3.025 Önnur endurnýting

Vestfirðir 17 9 16 10 1.815 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 23 36 13 26 3.325 Förgun/eyðing spilliefna 28 3

Norðurland eystra 90 123 97 116 3.469 Urðun

Austurland 17 38 6 33 2.147 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 65 145 122 151 3.905 Samtals [Tonn] 752 905 993 887

Samtals [Tonn] 745 975 787 1.056 2.431

Lítil upplýsingatækni- og fjarskiptatæki

Safnað 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 72 100 120 125 445 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 5 13 2 8 239 Sent til endurvinnslu 95 163 194 228

Vesturland 4 7 3 7 322 Önnur endurnýting

Vestfirðir 0 1 1 64 Sent til orkuvinnslu

Norðurland vestra 1 4 4 3 401 Förgun/eyðing spilliefna

Norðurland eystra 7 9 14 19 391 Urðun

Austurland 2 2 8 10 499 Vatn, óhreinindi og annað

Suðurland 4 12 11 18 362 Samtals [Tonn] 95 163 194 228

Samtals [Tonn] 94 147 162 191 405

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.
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PLASTUMBÚÐIR & HEYRÚLLUPLAST

Umbúðir

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2020 2019

Tekjur 525.347 421.792 359.737 250.019

Gjöld
Skilagjald
Söfnunarstöðvar
Flutningur 31.729 48.843 34.045 44.293
Meðhöndlun
Ráðstöfun 343.101 298.806 252.244 226.004
Rekstur 36.666 17.150 18.626 16.823

Samtals 411.496 364.799 304.915 287.120

Fjármagnsliðir 999 785 243 1.835
Afkoma 114.850 57.778 55.065 -35.266
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 254.743 139.822 82.044 26.979

Álagt [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/kg 28 28 28 16
Innflutningur 16.529 13.909 11.894 13.912
Innlend framleiðsla 983 1.155 954 1.714
Gjaldskyld ökutæki
Endurgreiðslur

Samtals [Tonn] 17.512 15.064 12.848 15.626

Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu 2.632 3.256 3.000 2.614
Orkuvinnsla eftir flokkun
Sent til orkuvinnslu 797 922 944 2.091
Förgun/eyðing spilliefna 4 3 3
Urðun 29 57 163
Vatn, óhreinindi og annað 2.096 1.828 2.695 2.277

Samtals [Tonn] 5.529 6.035 6.701 7.149

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019
Meðaltal 

kg á 1000 íbúa

Höfuðborgarsvæði 2.448 1.334 3.628 2.583 10.646
Suðurnes 191 141 117 21 4.197
Vesturland 405 427 672 436 28.983
Vestfirðir 125 176 110 185 21.028
Norðurland vestra 459 483 476 446 63.316
Norðurland eystra 963 1.043 942 962 31.802
Austurland 218 229 191 224 19.606

Suðurland 1.120 1.314 1.442 1.336 42.179

Samtals [Tonn] 5.928 5.146 7.579 6.195 16.948

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019 Meðaltal

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 32% 40% 52% 46% 42%

Kostnaður á hvert ráðstafað kg. [kr/kg] 74 60 46 40 55

Kostnaður á hvert álagt kg. [kr/kg] 23 24 24 18 22

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

Úrvinnslusjóði ber að ná landsmarkmiðum um endurvinnslu 22,5% plastumbúða frá og með árslokum 2011. 

Skilagjaldsumbúðir úr plasti teljast með vegna markmiðanna.

Sjá kafla 1.4 um markmið.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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PLASTUMBÚÐIR & HEYRÚLLUPLAST PLASTUMBÚÐIR & HEYRÚLLUPLAST

Plastumbúðir Sjá kennistærðir og athugasemdir fyrir plastumbúðir í  heild á fyrra blaði

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 2.411 1.289 3.635 2.693 10.683 Undirbúningur fyrir endurnotkun
Suðurnes 187 141 114 18 4.100 Endurunnið eftir flokkun 1.423 1.791 1.631 1.501
Vesturland 207 228 351 105 13.313 Önnur endurnýting
Vestfirðir 67 86 70 43 9.349 Orkuvinnsla eftir flokkun 797 922 944 2.091
Norðurland vestra 39 87 25 57 7.070 Förgun/eyðing spilliefna
Norðurland eystra 665 650 508 549 19.293 Urðun
Austurland 139 105 115 48 9.246 Vatn, óhreinindi og annað 1.244 917 1.330 1.033
Suðurland 292 354 391 161 9.698 Samtals [Tonn] 3.464 3.630 3.905 4.625
Samtals [Tonn] 4.007 2.940 5.210 3.671 10.796

Heyrúlluplast

Safnað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019 Meðaltal 

kg á 1000 íbúa Ráðstafað [Í tonnum] 2022 2021 2020 2019

Höfuðborgarsvæði 37 44 -6 -109 -36 Undirbúningur fyrir endurnotkun

Suðurnes 4 3 3 97 Endurvinnsla 1.209 1.465 1.370 1.113

Vesturland 197 199 321 332 15.669 Önnur endurnýting

Vestfirðir 58 90 40 143 11.679 Orkuvinnsla

Norðurland vestra 420 395 450 390 56.246 Förgun/eyðing spilliefna 4 3 3

Norðurland eystra 298 393 434 413 12.509 Urðun 29 57 163

Austurland 79 124 76 176 10.360 Vatn, óhreinindi og annað 853 911 1.365 1.244

Suðurland 827 960 1.051 1.175 32.482 Samtals [Tonn] 2.065 2.405 2.796 2.523

Samtals [Tonn] 1.921 2.206 2.370 2.523 6.152

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.
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ÖKUTÆKI

Ökutæki

REKSTUR [Í þúsundum króna] 2022 2021 2018 2019

Tekjur 371.732 368.537 383.206 155.643

Gjöld
Skilagjald 170.083 202.010 229.015 243.012
Söfnunarstöðvar 15.784 9.216 12.224 10.514
Flutningur 15.062 17.220 22.665 24.584
Meðhöndlun 40.695 60.794 65.850 63.426
Ráðstöfun
Rekstur 40.743 22.262 21.388 12.073

Samtals 282.366 311.503 351.142 353.609

Fjármagnsliðir 1.318 1.208 828 8.332
Afkoma 90.684 58.242 32.893 -189.634
Sjóður í lok árs [Þús. kr.] 275.871 184.898 126.626 93.734

Álagt Fjöldi ökutækja 2022 2021 2020 2019
Úrvinnslugjald * kr/ökutæki 1.800 1.800 1.800 700
Innflutningur
Innlend framleiðsla
Gjaldskyld ökutæki 206.518 204.743 212.892 222.348
Endurgreiðslur

Samtals [stk] 206.518 204.743 212.892 222.348

Ráðstafað Fjöldi ökutækja 2022 2021 2020 2019
Undirbúningur fyrir endurnotkun
Sent til endurvinnslu
Sent til orkuvinnslu
Önnur endurnýting
Til flokkunar og ráðstöfunar
Förgun/eyðing spilliefna
Afskráð til úrvinnslu 8.170 9.682 10.983 11.675

Samtals [stk] 8.170 9.682 10.983 11.675

Safnað Fjöldi ökutækja 2022 2021 2020 2019
Meðafjöldi á 1000 

íbúa

Höfuðborgarsvæði 5.579 6.644 7.185 7.530 28,7
Suðurnes 529 668 822 936 26,3
Vesturland 368 430 502 555 27,7
Vestfirðir 105 115 150 111 16,9
Norðurland vestra 175 183 221 177 25,7
Norðurland eystra 506 674 906 799 23,5
Austurland 209 141 245 233 18,8
Suðurland 684 769 896 1.294 29,5

Samtals [stk] 8.155 9.624 10.927 11.635 27,5

Kennistærðir 2022 2021 2020 2019

Ráðstöfunarhlutfall ** [%] 4% 5% 5% 5%

Kostnaður á hvert afskráð ökutæki [kr] 34.561 32.173 31.971 30.288

Kostnaður á hvert álagt ökutæki [kr] 1.367 1.521 1.649 1.590

Meðalaldur afskráðra ökutækja [ár] 17,9 17,7 17,5 17,0

Skýringar

**Ráðstöfunarhlutfall = hlutfall ráðstafaðs efnis miðað við magn sem lagt er á viðkomandi ár

Kostnaður í kennistærðum er án fjármagnsliða
Mismunur á söfnun og ráðstöfun er vegna birgðabreytinga
Fjárhæðir eru í þúsundum króna / Magn er gefið upp í tonnum nema ökutæki sem eru talin í stykkjum

Úrvinnslugjald er lagt á öll ökutæki yngri en 25 ára en að hámarki í 15 ár og er innheimt með 

bifreiðagjöldum.

Ársreikningur gefur ekki mynd af stöðu  á tekjum, kostnaði og stöðu vöruflokka, 

sjá kafla um starfsemi Úrvinnslusjóðs á bls. 1.

* Úrvinnslugjald er meðaltal yfir árið ef breytingar hafa orðið og jafnframt meðaltal ef fleiri en eitt úrvinnslugjald er í flokknum
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